
 

 

 

 
 

COMUNE DI 

POVEGLIANO 
Provincia di Treviso 

Cod. Fisc.: 80008450266 P. IVA 00254880263 
31050 POVEGLIANO - Borgo S. Daniele n. 26 – Tel 0422/871111 

Email: protocollo@comune.povegliano.tv.it 
PEC: protocollo.comune.povegliano.tv@pecveneto.it 

 

 

********************* 
 

  

 
 

 

 
********************* 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 

N.  175   DEL   01/09/2023 
 
 
 
Oggetto: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELLA BIBLIOTECA DI POVEGLIANO - 2° 
STRALCIO, FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR M2 
C4 INVESTIMENTO 2.2 CUP J73I22000290006. CIG A0077538FF - DETERMINA A 
CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50, COMMA 1, LETT. a) 
DLgs. 36/2023 
 
 

ORIGINALE 
INFORMATICO 

 

 
 
 

 

 

  Determinazione n. 
 

 
 

 

  Data adozione         

 

175 

01/09/2023 
 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

mailto:protocollo@comune.povegliano.tv.it
mailto:protocollo.comune.povegliano.tv@pecveneto.it


 

 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELLA BIBLIOTECA DI POVEGLIANO - 2° 
STRALCIO, FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR M2 
C4 INVESTIMENTO 2.2 CUP J73I22000290006. CIG A0077538FF - DETERMINA A 
CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50, COMMA 1, LETT. a) 
DLgs. 36/2023 

Ditta 
ANAC 

Importo da impegnare  
€ 35,00 

Imputazione 
Scheda 8501 PEG 2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 01/03/2023 con oggetto: “Approvazione bilancio triennale di 
previsione per l'esercizio 2023-2025”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 24/03/2023 ad oggetto: “Approvazione P.I.A.O. per gli anni 
2023/2025”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 17/06/2022 con oggetto: “Gestione associata e coordinata 
funzioni comunali. Presa atto nuovo assetto organizzativo del comune di Villorba” 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 28/12/2022 con il quale viene dato atto che il Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici e Manutenzioni viene individuato dal Comune capo-convenzione di Villorba; 

PREMESSO che: 

- l’art.1, comma 29-bis della Legge 27/12/2019, n. 160 prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati all’efficientamento energetico, ivi compresi interventi 
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica per un ammontare del contributo per l’anno 2023 a favore del Comune di Povegliano è 
pari a € 70.000,00; 

- il contributo sopra menzionato è confluito nel PNRR alla Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, 
Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”; 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare il contributo di cui sopra al fine di provvedere 
all’efficientamento termico della copertura piana dell’edificio comunale adibito a biblioteca di Povegliano, al fine di 
dare continuità al precedente stralcio eseguiti nel 2022; 

- con determinazione n. 150 del 13/07/2023 è stato affidato all’Ing. Dalla Cia Renzo dello studio PIEMME 
TECNOSTUDIO di Dalla Cia Renzo con sede in Via Roma 91/a a Ponzano Veneto (TV) l’incarico di redazione 
progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell’opera in oggetto; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 01/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativi ai lavori 
in questione, per un importo di lavori pari a € 44.292,50 per lavori, compresi oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00, 
oltre all’I.V.A. di legge; 

Ciò premesso, 

Preso atto che l'opera in questione è finanziata per l’importo di euro 70.000,00 con i fondi del PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 2 Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.2 "Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni; 

Accertato, dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'allegato I.2 art. 6, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023: 

 che le aree e gli immobili interessati dai lavori sono accessibili secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati 
progettuali; 



 

 

 che su tali aree ed immobili non sono sopravvenuti impedimenti rispetto agli accertamenti effettuati prima 
dell'approvazione del progetto; 

Visto l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto necessario, al fine di individuare la ditta esecutrice dei lavori, dare avvio alle procedure di scelta del contraente 
come previsto dall'art. 70 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara complessivo di € 44.292,50 (parte a 
corpo e parte a misura) di cui 

 € 41.792,50 = soggetti a ribasso d'asta per la realizzazione dei lavori; 

   € 2.500,00 = per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 
a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del prezzo più 
basso, mediante ribasso unico, ai sensi del medesimo art. 1, comma 4, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di parità di trattamento, con confronto di preventivi tra operatori economici individuati dal RUP 
all’interno degli operatori economici abilitati in MEPA. 

Richiamati: 
- l’articolo 17, Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 

danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 
recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- la Circolare del 30 dicembre 2021, n. 32 del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato, Servizio centrale per il PNRR, ufficio II, avente ad oggetto: “Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH)” e successiva circolare n. 33 del 13/10/2022 
prot. 239989; 

Dato atto che il progettista ha utilizzato i prezzi desunti dal Prezzario Regionale aggiornato al 2023 emanato, ai sensi 
dell’art. 26, comma 2 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, approvato con D.G.R. n. 317 del 29/03/2023 dalla Giunta regionale 
del Veneto; 

Atteso che: 

 la ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva del 5% dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 53 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

 la Direzione dei Lavori sopraccitati è stata affidata al Dalla Cia Renzo dello studio PIEMME TECNOSTUDIO di Dalla 
Cia Renzo con sede in Via Roma 91/a a Ponzano Veneto (TV); 

 il contratto di appalto verrà stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale; 

 l’appalto è regolato da apposito Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto esecutivo; 

Riscontrato che, in attuazione dell’art. 81 del D.Lgs. 50/2016, le Stazioni Appaltanti devono verificare il possesso dei 
requisiti della ditta aggiudicatrice esclusivamente attraverso la Banca dati centralizzata gestita dal Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, denominata Banca dati nazionale degli operatori economici; 

Riscontrato che, 

- in esecuzione a quanto disposto dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con deliberazione n. 
621 del 20/12/2022, le stazioni appaltanti sono tenute a versare a favore di ANAC un contributo la cui entità e le 
modalità di versamento sono previste dal medesimo provvedimento; 

- l'entità del contributo per le stazioni appaltanti è variabile in relazione all'ammontare dell'importo a base d'asta 
(compresi gli oneri per la sicurezza) di ciascuna opera; 

- per l'appalto di cui trattasi la somma da corrispondere, da parte della stazione appaltante, a titolo di contribuzione è 
pari a €. 35,00, da versare secondo le modalità indicate nella deliberazione sopra citata; 

Ritenuto pertanto di impegnare, per le motivazioni e con le modalità sopra descritte, l’importo pari a €. 30,00 a favore 
di ANAC; 

Accertato che la spesa in questione trova finanziamento alla scheda 8501 PEG 2023;  

Prende atto che sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento: 



 

 

- il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 
n. 62/2013; 

- l’essere incorso, da parte dell’affidatario del servizio, negli ultimi tre mesi, nella violazione dell’art. 53, comma 16-ter, 
del D.lgs. 165/2001, così come interpretato dall’art. 21 del D.Lgs, n. 39/2013; l’affidatario del servizio si impegna 
altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i soggetti indicati nella citata norma, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013”; 

- la sussistenza tra il responsabile del servizio, il quale interviene in questo atto in rappresentanza del comune ed il 
professionista affidatario del servizio, nell’ultimo biennio, di rapporti contrattuali a titolo privato e l’aver ricevuto, da 
parte dello stesso responsabile, altre utilità di qualsivoglia genere dal contraente, fatti salvi gli usi nei termini del 
codice di comportamento ovvero conclusosi ai sensi dell’art. 1342 del codice civile”; 

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo e contabile, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità tecnica 
favorevole; 

Attestata inoltre, inoltre la conformità del presente provvedimento: 
- alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei limiti definiti 

in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs n. 267/2000, e successive modificazioni;  

Visto la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni;  

Visto il D.Lgs n. 196/2003, ed il Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) Codice in 
materia di dati personali;  

Visto il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione dei servizi comunali;  

Visto l’art. 60 dello Statuto Comunale; 
DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di attivare le procedure di affidamento dei lavori citati in oggetto mediante affidamento diretto – confronto di 
preventivi, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui richiamate, ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo complessivo pari a € 44.292,50 per lavori, compresi oneri per la 
sicurezza pari a € 2.500,00 (I.V.A. esclusa);  

3. di dare atto che i lavori verranno realizzati parte a corpo e parte a misura e l’aggiudicazione avverrà con il criterio del 
prezzo più basso in relazione all’importo posto a base di gara; 

4. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica secondo le norme vigenti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 30/2023; 

5. di dichiarare che la gara in oggetto sarà ritenuta valida ed efficace anche nel caso di presentazione di una sola 
offerta valida; 

6. di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori in questione trova copertura finanziaria nel 
bilancio di previsione alla scheda 8501; 

7. di assumere l’impegno di spesa per a favore della ditta individuata nel prospetto dati iniziale, per l’importo indicato e 
la relativa imputazione di bilancio; 

8.  di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa, in conformità al vigente Regolamento 
comunale di contabilità; 

 



 

 

 
Schema riassuntivo degli impegni assunti con il presente atto 

 
ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2023 8501 5 02 2 02 1453 35,00 ANAC 
AUTORITASINGLEQUOTE 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

Prenotazione creata 
da Protocollo e Atti 
in data 31/08/2023 

          
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Anzanello Stefano 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO DEL RESPONSABILE FINANZIARIO ATTESTANTE COPERTURA 
FINANZIARIA 

(Art. 183 comma 7 D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 ) 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario, con riferimento all’atto formulato dal Responsabile 
del Servizio, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Slongo Omar 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 175del 01/09/2023  viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 

                                    IL MESSO COMUNALE 
                                    Sacrestano Alessandro 

                                               ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 

 
 
 


